Die Beispiele ließen sich schier endlos weiterführen, zur Illustration mögen die genannten genügen. Aus ihnen tritt ebenso wie aus dem Bericht Rahewins von Freising zur Unterwerfung Mailands 1158 deutlich die Vorstellung zutage, dass die Ehre der Stadt einen zentralen Wert verkörperte, der in ganz unterschiedlichen Situationen sowohl von Personen aus den Kommu-

honorare vestreque civitatis augmento clementer intendere. – Zur Sache vgl. WOHLFARTH, Kaiser Heinrich VI., S. 66 f.

37 BÖHMER/BAAKEN 225 (= MGH Const. 1, ed. WEILAND, Nr. 346, S. 493 Z 11–16): *Imperialem magnificentie nostre celsitudinem decet plurimum et exornat, ut fidelium nostrorum, qui constantis fidei sinceritate ad exaltationem imperii nec non patris nostri Friderici Romanorum imperatoris divi augusti honorem amplificandum laborare consueverunt, obsequiis inspectis, ad commoditatis ipsorum et honoris laudabilem processum ardentem intendamus.*

38 Vgl. dazu BÖHMER/FICKER, *Acta imperii selecta*, Nr. 233, S. 208: ... *Pro quo quoad vixerimus universitatem vestram universosque vos ac singulos diligemus et semper intendimus honorare, omniaque iura vestra et omnes consuetudines vestras et omnem libertatem vestram vobis non solum non imminuemus, immo inviolabiliter vobis conservabimus intacta et illesa, et super omnes civitates totius imperii in honore et in rebus vos semper volumus exaltare, et inter praecipuos familiares et devotos nostros vos computabimus. Et quancumque vel nuntii universitatis vestrae vel quilibet ex eis ad presentiam nostram venerit, etiam benigne eos accipiemus et honorabimus.* – Ausdruck fand das überaus gute Verhältnis zwischen Kaiser Otto IV. und der Kommune Mailand beispielsweise auch darin, dass Otto, anlässlich seines Besuchs in Mailand im April 1210, den Mailändern die Reichsinsignien zur Verwahrung gab; vgl. dazu Burchard von Ursberg, *Chronicon*, edd. HOLDER-EGGER/VON SIMSON, S. 98 Z 20 f.: *[Imperator] ... insignia quoque imperialia apud Mediolanum commisit, unde magnum favorem a Mediolanensibus acquisivit.* – Zur Sache vgl. WINKELMANN, Philipp von Schwaben, Bd. 2, S. 487 f.; BÖHMER/FICKER/WINKELMANN 379b.

39 Vgl. dazu BÖHMER/FICKER, *Acta imperii selecta*, Nr. 925, S. 635: *Quanto specialis vestrum honorem diligemus, tanto specialius mediantibus nunciis vestris negotium vestrum in curia sollempni tam apud dominum nostrum regem, quam apud universos principes ibidem presentes diligenter expeditivimus.* – Zu Bischof Friedrich von Trient und zu den Legaten Friedrichs II. allgemein vgl. GÖRICH, Die Reichslegaten.